عجیب دعویٰ :

کتاب کے آخر میں لکھا ہے : ”درمطبع۔۔۔۔۔ نولکشور۔۔۔۔۔ لکھنؤ بموجودگی خود بتصحیح و مقابلہ جناب کالات انساب عالم یلمعی مولوی رحمہ اللہی صاحب بنگلوری بخط واضح بر کاغذ عمدہ بمہ جنوری ۱۸۷۷ء مطابق ماہ محرم الحرام ۱۲۹۳ھ طبع کنائید۔“

اللہ ہی بہتر جانتا ہے کہ تصحیح و مقابلہ کس سے ہوا اور کیسے ہوا۔ کتاب تو زبان حال سے چلا چلا کر کہہ رہی ہے کہ مجھے اس قدر بری طرح لکھنے کے بعد ایک دفعہ توجہ سے نہیں پڑھا گیا۔ اصل مسودے سے موازنے کے دعویٰ کے خلاف متن اور حواشی کی عبارتیں مجسم احتجاج ہیں۔ نہیں معلوم کہ اس زمانے میں

ترتیب زمانی کے لحاظ سے مرزوقی (متوفی ۵۳۲ھ) تبریزی (متوفی ۵۰۲ھ) سے

یش اکاسی برس پہلے فوت ہوا لیکن اتفاق یہ ہوا کہ تبریزی کی شرح ۱۸۲۸ء میں مستشرق فرینغ کی تحقیق سے عمدہ ٹائپ میں چھپ گئی۔ اس کے بعد ۱۲۹۶ھ میں ناپرہ سے دوبارہ چھپی۔ اور اس وقت جو نسخہ ہمارے سامنے ہے وہ محی الدین عبدالحمید کی تحقیق کے ساتھ ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء میں مصر سے طبع ہوا ہے۔ یہ شرح پہلے چھپ جانے کی وجہ سے سب کے ہاتھوں میں پہنچ گئی اور چونکہ یہ تن تنہا تھی اس لیے اسی کا ہر طرف چرچا ہو گیا۔

الذاز تشریح: تبریزی نے شرح کا انداز یہ رکھا ہے کہ جس شاعر کے شعر سامنے آتے ہیں اس کا تعارف کرواتے ہیں اور جہاں ضروری سمجھتے ہیں وہاں اس کے نام کا اشتقاق کر کے سمجھاتے ہیں۔